1536. Abreujat en dnc.
1537. Dubtós. a: Portero.
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ad viam que ducit ad Pinos1538 et ad Fraga, sicut in die donacionis 
pedificavimus et terminavimus vobis. Et si in antea infra hoc termi-
num adquirere possumus vel meliorare totum damus vobis ad here-
ditatem. Id circho quod accepimus a vobis DCCos solidos denariorum 
Iaçensis monete, per intrata. Deinceps ut dividatis hanc heredita- 
tem inter vos sicut germanos et detis nobis censsum annuatim  
duodecim kaficia, ad mensuram Montssonis, mediatatem tritiçi 
et mediatatem ordei obtimi et detur semper in mense agusti hoc 
censsu<m>. Hoc idem dando vos et posteritas vestra nobis et poste-
ritati nostra abeatis vestram hereditatem francha et libera, sine alio 
malo censsu per donar et per tener, per vendere et per inpignonare et 
per facere totam vestram volumptatem, salva nostro censsu et fideli-
tate nostra et de nostra posteritate per secula cuncta. 

Sig+num Gilii, sig+num domne Ermessen, qui hanc cartam ius-
simus scribere testibusque firmare rogavimus et mitimus fidanças de 
salvetate Berenger de la Millera et Sang de Açlor et Iulia, que fuit mu-
lier de Michel,1539 Iulian et filius eius Gilii fidanzas et don Sango de 
Buil fidanza de salvetate +|,1540 per bona costuma de terra. Sig+num 
Guillem de Monçon. Sig+num Garcia de Fanllo. Hii sunt testes.

Facta carta IIIº nonas februarii, era Mª CCª XVIIIª, regnante rex 
Ildeffonsio in Aragon et in Barchinona. Arnaldus de Turre Rubea ma-
gister in Montsson. Episcopus Berengarius in sede Ylerda. Fertung in 
Estata. Peregrin1541 in Barbastro.

Pere de Stata scripsit et hoc (signe) fecit.
Alihala XIIII solidos1542 et VII denarios1543 e medalla.

613

1180, març, 5
Establiment i contracte de plantació. Berenguer de Boixadors dona 

als fills de Guillem de Montpaó i de Maria d’Aragó, els infants 

1538. Ha d’ésser un indret segurament habitat. Atès que el trobem esmentat en 
altres documents com a Pins, no creiem pas que es pugui transcriure per Puios. Vegeu 
el doc. 608.

1539. Abreujat en mchl, amb una titlla. També pot transcriure’s Michael.
1540. Escrit al final del document, abans de les lletres partides.
1541. Abreujat en pegin.
1542. Abreujat en sol.
1543. Abreujat en dr.
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Joan i Guillem, una terra que té al terme de Lleida, a Vinverme, 
més enllà del riu Segre. Aquesta terra l’han de tenir per ell i, des-
prés, pel seu fill Berenguer i pel seu germà Guillem Got. Han de 
lliurar, per les vinyes, la meitat dels esplets. Si ell ho vol, també es 
pot partir la vinya en dues parts i ell triarà la que desitgi. Després 
de la seva mort, podran passar a donar un quart dels esplets a 
Berenguer i a Guillem Got. Aleshores, si ho volen, també es podrà 
partir en dues parts. D’altra banda, en aquella part de la terra on 
no hi ha vinyes, que donin un quart en les terres de secà i un terç 
en les terres irrigades. També s’estableix que Maria i la seva sogra 
Ermessèn han de tenir aquestes vinyes juntament amb els infants 
Joan i Guillem (encara que no les poden alienar). Així mateix, si 
els infants ho volen vendre o empenyorar, que ho facin saber vint 
dies abans. S’esmenten les afrontacions, una de les quals és una 
séquia vella i una altra la séquia nova.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 376r-376v (f. 339r-339v). Al marge dret: 

“Donatio cuiusdam terrae cum reservatione medietatis fructuum.”

Cartografia: fig. 60.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Be-
rengarius de Boissados, per me et per meos, dono infantibus Guillel-
mi de Monte Pavone, Iohanni et Guillelme quos habuit de Maria de 
Aragone unam terram quam habeo in termino Ylerde ad Vinverme, 
ultra flumen aque Siccoris per omne tempus et in tali modo quod illi 
habeant ipsam terram et vineam que iam ibi est per me in omni vita 
mea. Et post obitum meum habeant per Berengarium filium meum 
et per Guillelmum Godi fratrem suum. Et laborent bene vineam que 
ibi est et plantent et hedificent terram illam que ibi est ad plantan-
dum sine enganno. Et de vineis donent mihi et meis in omni vita 
mea quam Domini accipere voluero medietatem de omnibus expletis  
que ibi erunt, exceptis de sarmentis podatis sine missione aliqua 
quam ibi non faciam ego nec mei nisi in accipiendo ipsas nostram 
medietatem in ipsa vinea. Et si ego voluero predicti acaptatores vel 
sui partiscant et dividant ipsam vineam per medietatem et ego eli-
gam et accipiam quam medietatem magis accipere voluero et illi 
acaptatores habeant aliam medietatem de ipsis vineis et de terris in 
quibus erunt fundate, franchas et liberas per omne tempus et sine 
censu vel usatico quod non faciant. Et si voluero in vita mea illas 
vineas tornare illis ad quartum quod possim facere post mortem vero 
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meam predicti acaptatores faciant et donent quartum de omnibus // 
expletis que inde exierint de ipsis vineis fideliter Berengario filio meo 
et Guillelmo Godi fratri suo per omne tempus in ipsa vinea et sine 
missione aliqua quam ibi non faciant. Si vero ipsi voluerint quod ipse 
vinee sint divise dividantur ab acaptatoribus per medium et habeant 
et accipiant quam medietatem voluerint per omne tempus. Et pre-
dicti acaptatores habeant aliam medietatem francham et liberam per 
omne tempus. De illa terra que no erit advineata donent quartum de 
secano et tercium de reco de omnibus expletis que ibi erunt annua-
tim et fideliter ab hac die in antea, per omne tempus. Maria vero que 
est mater de predictis infantibus et Ermesendis socrus sua, que fuit 
mater Guillelmi de Montepao, iniunta eorum habeant predictam ter-
ram et vineas comuniter cum predictis infantibus. Set predicte mu-
lieres nil possint vendere nec alienare. Et si predicti infantes aliquid 
ibi voluerint vendere vel inpignorare faciant nobis scire per XX dies, 
post quos nos si voluimus retinere faciant exinde voluntates suas, ex-
ceptis militibus et sanctis, salvis nostris directis. Set si tortum1544 fe-
cerint nobis inde firment nobis directum et faciant in nostro podero.1545 
Ipsa terra tota affrontat in terra de domina Grossa, de alia in terra 
de nobis donatoribus, de III in çequia vetera, de IIIIª in cequia nova. 
Et sic habeant cum ingressibus et egressibus et erimus eis guirentes 
preter regem terre.

Facta carta IIIº nonas marcii, anno Domini millessimo C LXXX.  
Sig+num Berengarii de Boissados, //1546 sig+num Dulcie uxoris 

mee, qui firmamus, laudamus, testesque firmare rogamus. Sig+num 
Berengarii filii mei. Sig+num Guillelmi Godi. Sig+num Marie de Ara-
gone. Sig+num Guillelmi de Pinel. Sig+num Raimundi1547 de Ferran. 
Sig+num Raimundi1548 Iover. Sig+num Martin de Raxmat. Sig+num 
Raimundi1549 Galin.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

1544. Abreujat en tort, amb una titlla.
1545. Escrit podo, amb una titlla.
1546. Columna nova.
1547. Abreujat en R.
1548. Abreujat en R.
1549. Abreujat en R.
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614

1180, març, 9
Donació. Bernat Marquès, la seva muller Bruneta i llur fill Bernat donen 

un hortal a l’església de Sant Pere de Sudanell. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals és un hort que ja pertanyia a aques-
ta església. Els clergues de Sant Pere han de celebrar l’aniversari de 
la mort de llur filla Maria; després de la mort dels donadors, han 
de fer el mateix per a la salvació de llurs ànimes. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 286v-287r (248v-249r). Al marge inferior: 

“Donatio cuiusdam horti facta ecclesiæ Sancti Petri de Sudanel per Ber-
nardum Marques, cum onere anniversariorum.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 25, p. 145. Data: 1180, març, 9. 

Cartografia: fig. 51.

[I]n nomine Domini. Ego Bernardus Marches et Bruneta coniux 
mea et filius noster Bernardus. Magnum nobis et satis licitum esse vi-
detur domum Dei hedificare. Audientes monita Sanctorum1550 Patrum 
quia a morte liberat anima elemosina, hec cognoscentes conpuncti de 
superna celorum pietate supplicantes Dei misericordia ut misericors 
sit in peccatis nostris. Propterea damus et concedimus ad domum 
Sancti Petri de Çudanel uno ortale. Et nobis exinde ad opus1551 nos-
trum non reservamus, set sicut hodie tenemus ad prefatum locum 
eum integro concedimus. Et habet // affrontationes de una parte via 
publica, de alia ortus Sancti Petri, de alia Petrus Calatarran, de alia 
Bernad de Richer. Quantum predicte affrontationes includunt cum 
exitibus et regressibus et suis meliorationis. Volumus enim in cunctis 
diebus hoc quod supra traximus1552 in potestate predicti Sancti Petri 
permaneat perhenniter. Clerici vero et omnes ibidem servientes pre-
sentium, scilicet et futurorum hoc ortale ita obtineat sicut ceteribus 
alodibus Sancti Petri, usandi, exfruandi seu faciendi et propter hoc 
volumus nos donatores in unumquemque annum ut clerici Sancti 
Petri faciant aniversarium propter animam filie nostre Marie. Post 
obitum vero nostrum faciant similiter propter nostrarum animarum.

Facta ista carta VIIº idus marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº.
Sig+num Bernardi Marches, sig+num Bruneta, coniux eius, 

sig+num Bernardi filii nostri, qui ista carta scribere iussimus et testes 

1550. Abreujat en sco.
1551. Dubtós; amb una correcció. Hi llegim: apus.
1552. Lectura molt dubtosa.
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firmare rogamus. Sig+num Berengarii Fiter. Sig+num Raimundi Val 
de Lord. Sig+num Petri Centol. Testes sunt.

Bernardus sacer scripsit sub iussione Petri capellani et posuit 
sig- (signe) num.

615

1180, març, 10
Venda. Bernat de Balaguer i la seva muller Dolça venen a Guillem Co-

loner i a la seva muller Ermessèn un corral que tenen a la ciutat 
de Lleida, a la parròquia de Sant Gili, per cinc sous jaquesos. Se 
n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un carrer. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 159v-160r (f. 117v-118r). Al marge inferior: 

“Venditio cuiusdam corralli sine ulla retentione.” 
 a CaSTillón, 1998a, doc. 16, p. 105. Data: 1180, març, 20.

Cartografia: fig. 55.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Ber-
nardus de Balager, Dulcia uxor mea, per nos et per nostros venditores 
sumus vobis Guillelmo Coloner1553 et vestre uxori Ermessent et ves-
tris atque vestre posteritati unum corrallum nostrum quam habemus 
in villa Ylerde, in parrochia Sancti Egidii, per V solidos Iaquensis 
monete, quos omnes a vobis habuimus et recepimus. Et affrontat ex 
una parte // in carraria et ex alia in domibus vestris et de tercia parte 
in domibus Poncii de Vernet et de quarta parte in Iohanne Molner.1554 
Et quantum continetur in omnibus istis affrontationibus iam dictis 
et isti termini ambiunt, sic vendimus vobis et vestris predictum cor-
rallum per iam dictum precium, et cum ingressibus et egressibus,  
et in vestro propio alodio francho et libero de omnibus hominibus et  
mulieribus, per vendere et per donare et per inpignorare et per om-
nes vestras voluntates facere, de celo usque in abissum. Et sic de 
nostro iure et in vestrum ius mittimus et tradimus sine ulla retinentia 
quam non facimus aliquomodo et convenimus vobis et vestris esse 
guirentes omnibus hominibus et mulieribus preter potestatem terre,

Facta carta VI idus marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº.  

1553. Abreujat en colon, amb una titlla (d’una manera semblant al que s’esdevé 
després amb Molner). a: Dulce.

1554. a: Morlan.
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Sig+num Bernardi de Balager, sig+num Dulcie uxoris mee, qui 
firmamus, laudamus, testesque firmare rogamus. Sig+num Guillelmi 
de la Novela. Sig+num Bernardi Mercader.

Sig- (signe) num + Ramnulfi1555 qui scripsi rogartus ut supra.

616

1180, juliol, 2
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Esteve Rigalt i a la  

seva dona Gauciona un casal que té a la ciutat de Lleida, a  
la parròquia de Sant Joan, a canvi d’un cens de trenta-dos sous 
que han de donar a la casa de la caritat de la seu de Lleida, cada 
any, el dia de la festa de Sant Joan Baptista. Aquest casal és situat 
prop de la porta anomenada de Gardeny. Se n’esmenten les afron-
tacions, dues de les quals són el carrer que va cap a la Cuirassa 
dels jueus i una altra el mur de la ciutat. S’estableix un dret de 
fadiga de vint dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 340v-341r (f. 303v-304r). Al marge inferior: 

“Concessio domus ad censum praestandum domui caritatis facta per 
episcopum et ecclesiam Illerdenses.” Al marge esquerre: “[I]nstrumentum 
cuiusdam hospicii siti in parrochia Sancti Iohannis.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Beren-
garius Ylerdensis episcopus, assensu et consilio tocius capituli se-
dis Ylerde donamus atque tradimus tibi Stephano Rigalt et uxori tue 
Gaucione et vestris atque vestre posteritati unum //1556 casallum nos-
trum quem habemus in villa Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis, 
per XXXII solidos de censu, quos omnes vos et vestri vel illi qui post 
vos habuerint et tenuerint donetis domui caritatis sedis Ylerde om-
nibus annis ad festivitatem Sancti Iohannis Babtiste de illa meliori 
moneta que in villa Ylerde erit curribilis pani et vino per omne tem-
pore. Predictum vero casallum est situm prope portam que dicitur de 
Gardenio. Et habet affrontationes ex duabus partibus in carreria que 
tendit versus Coiraçam iudeorum et ex IIIª parte in casallo Petri de 
Deo et ex IIIIª parte in muro civitatis Ylerde. Et quantum continetur 

1555. a: Ranulfi.
1556. Columna nova.
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in omnibus istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt 
sic donamus vobis et vestris atque vestre posteritati predictum ca-
sallum per iam dictum censum et cum ingressibus et egressibus, de 
celo usque in abissum, cum omnibus meliorationibus quas ibi feceri-
tis ut habeatis et teneatis et possideatis per omnes vestras voluntates 
faciendas per secula cuncta et sine omni enganno. Set si vendere vel 
inpignorare volueritis vel illi qui post vos habuerint et tenuerint per 
XX dies nobis donatoribus vel successoribus nostris scire faciatis et 
habeamus nos per quantum alius homo donare vel patrare1557 volue-
rit. Set si infra XX dies voluerimus retinere per quantum alius homo 
donare vel patrare voluerit. Deinde facite de predicta donatione om-
nes vestras voluntates cuicumque volueritis, exceptis militibus et 
aliis religiosis locis, salvo censu domus caritatis // et iure Ylerdensis 
ecclesie per secula cuncta. Et nos et successores nostri erimus vobis 
et vestris guirentes omnibus hominibus et mulieribus sine omni en-
ganno. Nos vero donatores habeamus minus unum morabetinum per 
venditionem quam alii homines.